1

2023年2月14日

各  位

会  社  名 株式会社コマースOneホールディングス

代表者名   代 表 取 締 役 岡 本 高 彰

（コード番号：4446  東証グロース）

問合せ先   取締役兼管理本部長  田 中 耕 一

 （ TEL. 03-6261-6677）

株式会社空色の株式取得、第三者割当増資（連結子会社化）に関す

るお知らせ

当社は、2023年2月14日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社空色（以下、空色社）の

株式を取得（以下「本株式取得」）、空色社が実施する第三者割当増資による募集株式の引受け（以下「本

増資引受け」）を行うことについて決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得、第三者割当増資引受けの目的

当社グループは、「テクノロジーを活用する人の力を最大化するコマースプラットフォーム」であるこ

とをミッションとして掲げ、「成長志向の国内中堅・中小ECサイト運営企業様の成長を支援すること」と

「信頼に基づく安心の環境づくり」を事業内容としています。EC事業者様のビジネス開始・運用に際し

て必要なあらゆるソリューションをワンストップで提供し、EC事業者様のためのビジネスインフラ提供

会社として事業展開していく方針です。

空色社は従前よりWEB接客ソリューションの開発・運営を通じて、AI技術と人の持つ感性を掛け合

わせることでコミュニケーションの可能性を最大化し、今までにない新しい購買体験の実現を支援し

ています。

本株式取得により、当社グループ及び空色社は、AIによるWEB接客ソリューションの運営で培った

自然言語処理技術を活かし、変化する消費者の購買行動を捉えたEC事業者様へのマーケティング

コミュニケーション支援をより進化・加速いたします。今後は、SaaS型ECプラットフォームを運営してい

る株式会社フューチャーショップと空色社との協業により、ECサイトの購買率向上につながるAIソリュ

ーションの開発・提供を進めていく所存です。グループ一体でさらなるシナジーを実現することで、一

層の企業価値向上を目指してまいります。

また、当社は上記本増資引受けにより、約8,000千円の払い込みを行う予定でおります。

本株式取得及び本増資引受けにより、当社は空色社の議決権の68.35%を取得することとなり、空色社

は当社の連結子会社になる予定です。

2

２．異動する子会社（空色社）の概要

（１） 名 称 株式会社空色

（２） 所 在 地 東京都品川区東五反田二丁目9-5 サウスウィング東五反田ビル6階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中嶋 洋巳

（４） 事 業 内 容
Web接客ソリューション「OK SKY」の開発・運営、Web接客センター
の設計・運営、AIチャットbot「WhatYa」の開発・運用

（５） 資 本 金 79,322千円（2022年12月末現在）

（６） 設 立  年 月  日 2013年10月１日

（７）
大 株 主 及 び持

  株 比 率

中嶋 洋巳 （40.29%）

WiL Fund II,L.P（18.58%）

C.F.Office合同会社（13.88%）

その他（27.25%）

  資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資
本関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社と

の  間  の  関  係

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人
的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取
引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：千円）

決算期 2020年7月期 2021年7月期 2022年7月期

純 資 産 383,147 186,642 134,192

総 資 産 533,889 385,137 305,112

１ 株 当 た り 純 資 産
（円）

21,977.03 10,705.63 7,569.94

売 上 高 327,104 318,134 263,324

営 業 利 益 △247,047 △192,908 △113,217

経 常 利 益 △243,962 △190,802 △99,519

  当  期  純  利  益 △245,886 △196,501 △99,324

１株当たり当期純利益
（円）

△14,103.84 △11,271.40 △5,603.00

１ 株 当 た り 配 当 金 - - -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 中嶋 洋巳

（２） 住 所 東京都大田区

（３）
上 場 会 社 と

当 該個人 の関 係

当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には特筆すべき資本関係・人的関係・取引はありません。

（１） 名 称 WiL Fund II,L.P

（２） 所 在 地 102 University Ave., Suite 1A Palo Alto CA 94301, USA

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づくLPS（Limited

Partnership）

（４） 組 成 目 的 主にIT関連企業に対するアメリカ国内及び日本における投資

（５） 組 成 日 2017年２月３日

（６） 出 資 の 総 額 US $521M

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
主に、日本の上場企業及びその関連会社を含む総計23社

3

（８）
業務執行組合員の

概 要

名 称 WiL GP II, L.P.(ウィル ジーピー ツー エルピー)

所 在 地 102 University Ave., Suite 1A, Palo Alto, CA

94301, USA

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

Gen Isayama (伊佐山 元)

事 業 内 容 投資助言業務

資 本 金 該当なし

（９） 国内代理人の概要

名 称 株式会社WiL

所 在 地 〒105-6404東京都港区虎ノ門1-17-1

虎ノ門ヒルズビジネスタワー4階

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役 伊佐山 元

事 業 内 容 投資助言業務及びその他

資 本 金 5015万円

（10）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関

係

上場会社 と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません。

上場会社と業

務執行組合

員との間の関

係

上場会社 と

国内代理人

との間の関係

（１） 名 称 C.F.Office合同会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区堂山町３番３号 日本生命梅田ビル７Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表社員 瀧 直人

（４） 事 業 内 容 コンサルティング事業、投資事業

（５） 資 本 金 100万円

（６） 設 立 年 月 日 2022年11月21日

（７） 純 資 産 開示されておりません。

（８） 総 資 産 開示されておりません。

（９）
上 場 会 社 と

当 該会社 の関 係

資 本 関 係

該当事項はありません。

人 的 関 係

取 引 関 係

関連当事者

への該当状

況

（１） 名 称 ドコモ・イノベーションファンド２号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂１丁目12-32 アーク森ビル31F

（３） 設 立 根 拠 等 開示されておりません。

（４） 組 成 目 的 有望なサービスや技術を保有するベンチャー企業への投資のため。

（５） 組 成 日 2017年10月

（６） 出 資 の 総 額 150億円

（７） 出資者・出資比率 開示されておりません。

4

・ 出 資 者 の 概 要

（８）
業務執行組合員の

概 要

名 称 株式会社NTTドコモ・ベンチャーズ

所 在 地 東京都港区赤坂１丁目12-32 アーク森ビル31F

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役 笹原 優子

事 業 内 容 ベンチャー企業等への出資を行うコーポレートベ

ンチャーファンドの運営

協業促進およびスタートアップ支援

上記活動と有機的に連携する積極的な事業開発

の推進

資 本 金 5,000万円

（９）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関

係

上 場 会 社 と

当 該 フ ァ ン ド

と の 間 の 関 係

該当事項はありません。

上場会社と業務

執行組合員との

間 の 関 係

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

と の 間 の 関 係

（１） 名 称 株式会社ベルシステム２４ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門４丁目１番１号 神谷町トラストタワー６階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 野田 俊介

（４） 事 業 内 容
グループ戦略の立案/グループ会社の統制/グループ経営資源の最

適配分

（５） 資 本 金 26,999百万円

（６） 設 立 年 月 日 1982年９月10日

（７） 純 資 産 63,218百万円

（８） 総 資 産 176,716百万円

（９）
大株主及び持株比

率

伊藤忠商事株式会社（40.73%）

凸版印刷株式会社（14.33%）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）（11.53%）

株式会社日本カストディ銀行（投信口）（9.35%）

その他（24.06%）

（10）
上 場 会 社 と

当 該会社 の関 係

資 本 関 係

該当事項はありません。

人 的 関 係

取 引 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

（１） 氏 名 平川 敦士

（２） 住 所 大阪府大阪市

（３） 上 場 会 社 と 当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

5

当 該個人 の関 係 係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には特筆すべき資本関係・人的関係・取引はありません。

（１） 名 称 日本トータルテレマーケティング株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷３－12－18 渋谷南東急ビル３F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 真吾

（４） 事 業 内 容
コンタクトセンターサービス、業務委託・BPOサービス、フルフィルメン

ト・物流サービス、EC総合支援サービス

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 1983年９月

（７） 純 資 産 開示されておりません。

（８） 総 資 産 開示されておりません。

（９）
大株主及び持株比

率
株式会社博報堂プロダクツ 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該会社 の関 係

資 本 関 係

該当事項はありません。

人 的 関 係

取 引 関 係

関連当事者

への該当状

況

（１） 氏 名 吉田 行宏

（２） 住 所 東京都江東区

（３）
上 場 会 社 と

当 該個人 の関 係

当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には特筆すべき資本関係・人的関係・取引はありません。

（１） 名 称 Ｓ５1号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿一丁目19番19号

（３） 設 立 根 拠 等 開示されておりません。

（４） 組 成 目 的

スマートモビリティ・スマートコミュニティ・インバウンド・マーケティング

分野を中心としたSoceity5.0の実現を目指すベンチャー企業を対象と

した投資のため。

（５） 組 成 日 2019年５月

（６） 出 資 の 総 額 開示されておりません。

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
開示されておりません。

（８）
業務執行組合員の

概 要

名 称 マイナーアレンパーカー

所 在 地 開示されておりません。

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

開示されておりません。

事 業 内 容 開示されておりません。

資 本 金 開示されておりません。

（９）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関

上 場 会 社 と

当該 フ ァ ン ド
該当事項はありません。

6

係 との間の関係

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

（１） 名 称 みずほ成長支援第３号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目２番１号

（３） 設 立 根 拠 等 開示されておりません。

（４） 組 成 目 的
資金調達ニーズのある成長企業が発行する有価証券への投資のた

め。

（５） 組 成 日 2018年９月21日

（６） 出 資 の 総 額 100億円

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
みずほキャピタル、みずほ銀行、みずほ信託銀行、みずほ証券

（８）
業務執行組合員の

概 要

名 称 みずほキャピタル株式会社

所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目２番１号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長 大町 雄介

事 業 内 容 みずほフィナンシャルグループにおける統合ベン

チャーキャピタル

資 本 金 902,400千円

（10）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関

係

上 場 会 社 と

当該 フ ァ ン ド

との間の関係

該当事項はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

（１） 名 称 三菱ＵＦＪキャピタル７号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋二丁目３番４号

（３） 設 立 根 拠 等 開示されておりません。

（４） 組 成 目 的 国内外の成長が見込まれる企業への投資のため。

（５） 組 成 日 2019年２月20日

（６） 出 資 の 総 額 150億円

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
三菱UFJ銀行、三菱UFJキャピタル

7

（８）
業務執行組合員の

概 要

名 称 三菱UFJキャピタル株式会社

所 在 地 東京都中央区日本橋二丁目３番４号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長 安岡 隆一

事 業 内 容 三菱UFJフィナンシャルグループのベンチャーキャピ

タル

資 本 金 29億５千万円

（９）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関

係

上場会社 と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません。

上場会社と業

務執行組合

員との間の関

係

上場会社 と

国内代理人

との間の関係

（１） 氏 名 平松 孝弘

（２） 住 所 東京都世田谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該個人 の関 係

当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には特筆すべき資本関係・人的関係・取引はありません。

（１） 名 称 株式会社HiddenGems

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座１-23-10-503

（３） 代表者の役職・氏名 代表パートナー 朝永久見雄

（４） 事 業 内 容
店舗分析、戦略コンサルティング、コーディネーター/M&Aアドバイザ

リー/ファイナンシャルアドバイザリー、IRサポート、講演、執筆

（５） 資 本 金 900万円

（６） 設 立 年 月 日 2012年11月

（７） 純 資 産 開示されておりません。

（８） 総 資 産 開示されておりません。

（９）
大株主及び持株比

率
開示されておりません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該会社 の関 係

資 本 関 係

該当事項はありません。

人 的 関 係

取 引 関 係

関連当事者

への該当状

況

（１） 氏 名 小林 福嗣

8

（２） 住 所 千葉県松戸市

（３）
上 場 会 社 と

当 該個人 の関 係

当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には特筆すべき資本関係・人的関係・取引はありません。

（１） 氏 名 松田 良成

（２） 住 所 大阪府大阪市

（３）
上 場 会 社 と

当 該個人 の関 係

当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には特筆すべき資本関係・人的関係・取引はありません。

（１） 名 称 株式会社ヒト・コミュニケーションズ

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋１－９－６

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 安井 豊明

（４） 事 業 内 容 一般労働者派遣事業・有料職業紹介業・アウトソーシング事業

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 1998年２月23日

（７） 純 資 産 開示されておりません。

（８） 総 資 産 開示されておりません。

（９）
大株主及び持株比

率
開示されておりません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該会社 の関 係

資 本 関 係

該当事項はありません。

人 的 関 係

取 引 関 係

関連当事者

への該当状

況

（１） 名 称 ＳＩ創業応援ファンド投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区茶屋町18番14号

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく

（４） 組 成 目 的

新技術や新たなビジネスモデルによって、今後の成長が期待される

創業・第二創業に取組む企業に対し、出資等による長期安定資金を

提供すことで、関西圏の地域経済の活性化に繋げることを目的とす

る。

（５） 組 成 日 2016年２月18日

（６） 出 資 の 総 額 ３億円

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要

株式会社池田泉州銀行、阪急電鉄株式会社、南海電気鉄道株式会

社、池田泉州キャピタル株式会社

（８）
業務執行組合員の

概 要

名 称 池田泉州キャピタル株式会社

所 在 地 大阪府大阪市北区豊崎３－１－22 淀川６番館14F

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

田中 耕

事 業 内 容 投資運用業

資 本 金 90,000千円

（９） 上 場 会 社 と 当 該 上場会社 と 該当事項はありません。

9

ファンドとの間の関

係

当該ファンド

との間の関係

上場会社と業

務執行組合

員との間の関

係

上場会社 と

国内代理人

との間の関係

（１） 氏 名 成松 淳

（２） 住 所 東京都世田谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該個人 の関 係

当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には特筆すべき資本関係・人的関係・取引はありません。

10

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0株

（議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
18,573株

（議決権の数： 18,573個、議決権所有割合: 68.35％）

（３）

取 得 価 額
空色社の株式 15,727千円

※以下、内訳

普通株式譲渡価額：４千円

A種優先株式譲渡価額：7,244千円

B種優先株式譲渡価額：479千円

第三者割当増資引受総額：7,999千円

アドバイザリー費用等（概算額） 5,000千円

合計（概算額） 20,727千円

（４）

異動後の所有株式数
18,573株

（議決権の数： 18,573個）

（議決権所有割合： 68.35％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年2月14日

（２） 契 約 締 結 日 2023年2月14日

（３） 株 式 譲 渡、第 三 者
割当 増 資 実 行 日

株式譲渡日：2023年2月28日（予定）

第三者割当増資引受け日：2023年３月3日（予定）

６．今後の見通し

2023年３月末時点でのみなし取得を予定しておりますので、連結損益計算書に反映されるのは2024年３

月期からになります。本株式取得による、当社業績への影響等については現在精査中です。今後開示すべ

き事象が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

また、本株式取得後、空色社の取締役として当社から取締役を派遣することを予定しております。

以上